E-1
E
ソ
レ
ノ
イ
ド
バ

オ プ シ ョ ン （補助記号説明）
ショックレス形
（形式記号“F”）
サージレス形
（形式記号“G”）
切換応答特性
下図の油圧回路における各バルブの圧力波形
を示します。
ドライ形バルブでは、バルブの開閉による急
激な圧力下降または圧力上昇に伴なう大きな
衝撃（音）や配管振動が発生しますが、ショッ
クレス電磁弁では、バルブの開閉による圧力
変動はなめらかで、切換時の衝撃（音）や配
管振動がありません。
DCソレノイドバルブの電源をリレーで開閉し
た場合のサージ電圧波形を示します。
サージ吸収素子が組込んであるものは接点火
花の発生がなく、サージ電圧も発生しません。
手動ボタン形
（形式記号“N”）
T
A B
P
W=150kg63× 35×300
SS-G03-C5-FR-D2-J22
φ φ
ストレージオシロ
SS-G03-＊＊＊-GR-D2-J22
サージ吸収器
D C
電源
リレー接点
R=1Ω
電流
電圧
形　　　式 L S D
SS-G01 ACソレノイド 133.5 7.5 30
SS-G03
ACソレノイド 155.5
9.5 35
DCソレノイド 173.5
L
φ
D
押ボタン
押して90 回゚転させれば
ロックできます。
ｽﾄﾛ-ｸ S
E-5
E
ソ
レ
ノ
イ
ド
バ
ル
ブ
取 付 寸 法 図
ACソレノイド
SS-G01- A＊＊-R-C＊-31
SS-G01-H＊＊-R-C＊-31
注）SS-G01-H＊＊-R-C＊-31の場合
　　ソレノイドは図と反対側（SOL a）に付きます。
SS-G01-C＊＊-R-C＊-31
SS-G01- E＊＊-R-C＊-31
SOL b
インジケータライト
配線時のネームプレート仮止穴
銘板の推奨寸法
取付のタッピンねじは3.5x10
又は、お客さま用の銘板取付穴
26 32
12
φ2.8
SOL a
φ7.5
インジケータライト 2-G（旧PF）1/2
25
.5 48 71
.5 87
46
手動用プッシュピン
SOL b
66
φ5.5
150.5
102 48.5
37
.5